1526 aprile 12,  Napoli. 

Vincenzo Calcidonio a Federico II Gonzaga, marchese di Mantova. 
Busti di capitani famosi, porte di marmo. 

ASMN, A.G. ,  b.  8 10, c .  6 1r. -v. 

d.f 

Illustrissime et excellentissime signor et patron mio hoservandissimo, 
a li 1 1  de questo io arivai in questa tera et subito andai a trovar li mae
stri che lavoreno li alabastri, a le fin trovai uno frate el qual me à cleto 
che à fato per vostra excellentia uno Sepion Africano et un'altra testa 
et che fino questa ora vostra excellentia l 'à abute. El qual Sepion costa 
ducati 8 d'oro et la testa ducati 3 ;  veda vostra excellentia se lo lavoro 
li piace, che io concluderò el merchato con qual cosse, mancho taliando
ne quantità, como vostra excellentia me disse, et del tuto vostra excel
lentia me dia avixo, et che figure vol. Circha el condurle se potrà man
dar a Lazano sopra in muli et li andarà di spesa ducati 2 t per soma, 
de qui per fine a Lazano, lo che se poi:rà inbarchar per fine a Mantova, 
et a questo modo vostra signoria serà servito et cetera. El magnifico mes
ser Francesco de Gonzaga, quando me partite da Roma, me comesse io 
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vedesse se qui c'era nave nisuna per a Venecia per cargar alchune porte 
de prieta che hè de vostra excellentia a Roma. Io ho visto: non c'è nave 
alchuna per V enecia, se ne venirà alchuna tanto che io starò qui, io farò 
che leverà dite porte, et cetera. Io starò qui per fine a li l O  de mazo ( .  . .  ) . 

1526 aprile 1 7 ,  Mantova. 

Quietanza per un pagamento di Clemente VII a Giulio Romano. 

ASMN, Archivio Notarile, notaio Antonio Campora, imbreviature anno 1526. 

d.f 

Pro domino Iulio Pippo pictori romano 1526, inditione quarta decima, 
tempore et cetera, die martis l 7 aprilis, Mantue et in domo infrascripti 
reverendi domini archidiaconi, contrata Monticellorum Alborum, pre
sentibus reverendo in Christo patre domino Alexandro de Gablonetis 
archidiacono et don Matheo de Lubiana presbitero mantuano et specta
bili domino Augustino de la Gatta cive mantuano, omnibus testibus ro
gatis. 
Ibi spectabilis dominus Iulius, filius quondam domini Petri Pipi roma
ni, regione Montium, et pictor excellentissimus, ad presens moram tra
hens in presentia suprascriptorum testium, meique notarii infrascripti, 
preinsertas litteras pro ut supra de verbo ad verbum continetur, a prin
cipio usque ad finem eius manu sua propria scripsit et subscripsit, me
que insuper notarium infrascriptum rogavit ut de predictis publicum con
ficiam instrumentum seu instrumenta. 
Domini patroni et compagni del banco de' Venturi in corte de Roma. 
Spectabiles amici carissimi, perché ho de bisogno dal canto di qua de 
li me trecento cinquanta ducati d'oro de camera, li quali sono per resto 
de maggior summa a voi pagati per el reverendo messer Baldesarre da 
Pescia a nome mio et hauti dal monsignor signore reverendissimo data
rio, per extintione del credito mio haveva con la santità di nostro signo
re, serite contenti et così voglio li pagate al magnifico messer Francesco 
da Gonzaga, oratore del signore illustrissimo marchese de Mantua mio 
patrone, et così per questa mia scripta de mia propria mano ve ne faccio 
libera et absoluta quietanza, tanto de questi trecento cinquanta ducati, 
quanto de quelli havete pagati a mio fratello Ioanne Baptista, quali tut
ti insieme son per el compimento de tutta la summa a voi pagati per 
el ditto reverendo messer [Bal]dessare. Et per cautela vostra, et acciò 
siate certo che questa quietanza hè de mia propria mano, l'ho scripta 
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in presentia de notario publico et testimonii, et fattone fare un rogito 
solemne scripto et inserto qui de sopra. Scripta in Mantova, a dì XVII 
de aprili MDXXVI.